
CAIXA DE APOS. E PENSAO DOS SERVIDORES MUN. SARANDI-PRESERV
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2017

AMF � Demonstrativo III (LRF, art.4o, §2o, inciso II)

VALOR A PREÇOS CORRENTES
ESPECIFICAÇÃO

2014 2015 2016 2017 2018 2019% % % % %

17.529.610,00

3.736.480,00
17.529.610,00

17.529.610,00

0,00

0,00

0,00

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primarias (II)
Resultado Primário III = (I) - (II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Pública Consolidada Líquida

23.150.281,00 24.353.530,00 26.788.700,00 0,00 0,00

4.957.821,00 5.096.902,00 5.606.500,00 0,00 0,00
23.150.281,00 24.353.530,00 26.788.700,00 0,00 0,00

23.150.281,00 24.353.530,00 26.788.700,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-24,279

-24,635
-24,279

-24,279

0,000

0,000

0,000

-4,941

-2,729
-4,941

-4,941

0,000

0,000

0,000

0,0000,000-9,090

-9,089 0,000 0,000
-9,090 0,000 0,000

-9,090 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000

-13.793.130,00 -18.192.460,00 -19.256.628,00 -21.182.200,00 0,00 0,00-24,182 -5,526 -9,091 0,000 0,000

VALOR A PREÇOS CONSTANTES
ESPECIFICAÇÃO

2014 2015 2016 2017 2018 2019% % % % %
Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primarias (II)

Resultado Primário III = (I) - (II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Pública Consolidada Líquida

21.340.547,21 25.465.309,10 24.353.530,00 24.353.363,64 0,00 0,00

4.548.790,75 5.453.603,10 5.096.902,00 5.096.818,18 0,00 0,00

21.340.547,21 25.465.309,10 24.353.530,00 24.353.363,64 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21.340.547,21 25.465.309,10 24.353.530,00 24.353.363,64 0,00 0,00

-16,198 4,565 0,001 0,000 0,000

-16,591 6,998 0,002 0,000 0,000

-16,198 4,57 0,001 0,000 0,000

-16,198 4,565 0,001 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

-16.791.756,46 -20.011.706,00 -19.256.628,00 -19.256.545,46 0,00 0,00-16,090 3,921 0,000 0,000 0,000
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Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

Nota :

ÍNDICE DE INFLAÇÃO

6,40 10,67 10,00 10,00 10,00 10,00

valor corrente  x 1,2174 valor corrente  x 1,1000 valor corrente valor corrente  / 1,1000 valor corrente  / 1,2100 valor corrente  / 1,3310

* Inflação Média (% anual) projetada com base no índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE

2014 2015 2016 2017 2018 2019
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